
čiastka 44/2005 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 8/2005  
____________________________________________________________________________ 

 

671 

 

8 
ROZHODNUTIE 

Národnej banky Slovenska 
z 20. decembra 2005 

 
 

o určení ročných príspevkov dohliadaných subjektov  
finančného trhu na rok 2006 

 
 
 
 Banková rada Národnej banky Slovenska podľa § 6 ods. 2 písm. d) zákona Národnej 
rady Slovenskej republiky č. 566/1992 Zb. o Národnej banke Slovenska v znení neskorších 
predpisov rozhodla takto: 
 

§ 1 
 
 Výška ročných príspevkov dohliadaných subjektov finančného trhu na rok 2006 sa 
určuje nasledovne: 
 
  špecifický symbol 
Obchodník s cennými 
papiermi, ktorý je 
bankou 

Súčet hodnôt 450 000 Sk a 0,1 % z rozdielu výšky základného 
imania a sumy  500 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk      

2006111 

Pobočka zahraničného 
obchodníka s cennými 
papiermi, ktorý je 
pobočkou zahraničnej 
banky 

 
Súčet hodnôt 450 000 Sk a 0,1 % z rozdielu výšky trvale 
poskytnutých finančných prostriedkov a sumy 500 000 000 Sk, 
najviac však 2 000 000 Sk      

2006112 

Pobočka zahraničného 
obchodníka s cennými 
papiermi, ktorá nie je 
pobočkou zahraničnej 
banky 

• pri poskytnutých finančných zdrojoch nepresahujúcich 
50 000 000 Sk 0,3 % z výšky poskytnutých finančných zdrojov, 
• pri poskytnutých finančných zdrojoch v rozpätí od 
50 000 001 do 200 000 000 Sk súčet hodnôt 150 000 Sk a 0,2 % 
z rozdielu výšky poskytnutých finančných zdrojoch a sumy 
50 000 000 Sk,   
• pri poskytnutých finančných zdrojoch presahujúcich 
200 000 000 Sk súčet hodnôt 450 000 Sk a 0,1 % z rozdielu 
výšky poskytnutých finančných zdrojoch a sumy 
200 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk   

2006113 

Obchodník s cennými 
papiermi, ktorý nie je 
bankou 

• pri základnom imaní nepresahujúcom 50 000 000 Sk 0,3 % 
z výšky základného imania, 
• pri základnom imaní v rozpätí od 50 000 001 do 
200 000 000 Sk súčet hodnôt 150 000 Sk a 0,2 % z rozdielu 
výšky základného imania a sumy 50 000 000 Sk,   
pri základnom imaní vyššom ako 200 000 000 Sk súčet hodnôt 
450 000 Sk a 0,1 % z rozdielu výšky základného imania a sumy 
200 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk   

2006114 

Správcovská 
spoločnosť 

• pri základnom imaní nepresahujúcom 50 000 000 Sk 0,3 % 
z výšky základného imania, 
• pri základnom imaní v rozpätí od 50 000 001 do 
200 000 000 Sk súčet hodnôt 150 000 Sk a 0,2 % z rozdielu 
výšky základného imania a sumy 50 000 000 Sk,   
• pri základnom imaní vyššom ako 200 000 000 Sk súčet 
hodnôt 450 000 Sk a 0,1 % z rozdielu výšky základného imania 
a sumy 200 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk   

2006211 



 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 8/2005 čiastka 44/2005 
___________________________________________________________________________ 

 

672 

 
Organizačná zložka  
zahraničnej 
správcovskej 
spoločnosti 

   
   100 000 Sk 

2006212 

Burza cenných 
papierov 

   0,05 % z výšky základného imania, najviac však 200 000 Sk  2006213 

Centrálny depozitár    0,05 % z výšky základného imania, najviac však 200 000 Sk  2006214 
Sprostredkovateľ 
investičných služieb – 
fyzická osoba 

 
   1 000 Sk 

2006215 

Sprostredkovateľ 
investičných služieb – 
právnická osoba 

 
   6 000 Sk 

2006216 

Poisťovňa alebo 
zaisťovňa 

• pri základnom imaní nepresahujúcom 50 000 000 Sk 0,3 % 
z výšky základného imania, 
• pri základnom imaní v rozpätí od 50 000 001 do 
200 000 000 Sk súčet hodnôt 150 000 Sk a 0,2 % z rozdielu 
výšky základného imania a sumy 50 000 000 Sk,   
• pri základnom imaní vyššom ako 200 000 000 Sk súčet 
hodnôt 450 000 Sk a 0,1 % z rozdielu výšky základného imania 
a sumy 200 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk   

2006311 

Pobočka zahraničnej 
poisťovne alebo 
pobočka zahraničnej 
zaisťovne 

• pri výške zložených a vinkulovaných finančných 
prostriedkov nepresahujúcej 50 000 000 Sk 0,3 % z výšky 
zložených a vinkulovaných finančných prostriedkov, 
• pri výške zložených a vinkulovaných finančných 
prostriedkov v rozpätí od 50 000 001 do 200 000 000 Sk súčet 
hodnôt 150 000 Sk a 0,2 % z rozdielu výšky zložených 
a vinkulovaných finančných prostriedkov a sumy 
50 000 000 Sk,   
• pri výške zložených a vinkulovaných finančných 
prostriedkov nad 200 000 000 Sk súčet hodnôt 450 000 Sk 
a 0,1 % z rozdielu výšky zložených a vinkulovaných finančných 
prostriedkov a sumy 200 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk   

2006312 

Poisťovací maklér - 
fyzická osoba 

  
   1 000 Sk   

2006313 

Poisťovací maklér - 
právnická osoba 

    
   6 000 Sk 

2006314 

Dôchodková 
správcovská 
spoločnosť 

• pri základnom imaní 300 000 000 Sk suma 600 000 Sk 
• pri základnom imaní vyššom ako 
300 000 000 Sk súčet hodnôt 600 000 Sk a 0,1 % 
z rozdielu výšky základného imania a sumy 
300 000 000 Sk, najviac však 2 000 000 Sk      

2006411 

Sprostredkovateľ  
starobného 
dôchodkového  
sporenia 

 
   1 000 Sk 
  

2006412 

 
 

§ 2  
 

(1) Základom pre určenie výšky ročných príspevkov dohliadaných subjektov je 
príslušný údaj uvedený v § 1 podľa stavu k 31. decembru 2005. 

 
 
 



čiastka 44/2005 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 8/2005  
____________________________________________________________________________ 

 

673 

 

(2) Pre výpočet ročných príspevkov právnických osôb a pobočiek zahraničných 
právnických osôb, ktorým vznikne povinnosť uhrádzať príspevok v priebehu roku 2006 a pri 
ktorých nie je možné zistiť príslušný údaj podľa § 1 k 31. decembru 2005, sa použije stav 
príslušného údaju podľa § 1 ku dňu nadobudnutia právoplatnosti povolenia na činnosť podľa 
osobitných predpisov.  
 
 

§ 3 
 

(1) Národná banka Slovenska zašle toto rozhodnutie dohliadaným subjektom               
do vlastných rúk. Na základe tohto rozhodnutia si dohliadaný subjekt sám vypočíta výšku 
svojho ročného príspevku a jednotlivých splátok ročného príspevku. Dohliadaný subjekt 
uhradí ročný príspevok a jeho splátky na účet Národnej banky Slovenska č. 2508/0720; 
dohliadaný subjekt, ktorý je právnickou osobou, uvedie ako variabilný symbol svoje 
identifikačné číslo (IČO) a dohliadaný subjekt, ktorý je fyzickou osobou, uvedie ako 
variabilný symbol svoje rodné číslo. Zároveň dohliadaný subjekt uvádza špecifický symbol 
v súlade s § 1. 

 
(2) Ak Národná banka Slovenska zistí v priebehu roku 2006, že bol uhradený ročný 

príspevok nižší alebo vyšší ako mal byť uhradený,  
a) dohliadaný subjekt je povinný zaplatiť dlžnú sumu príspevku vrátane penále vo výške 

0,01% z dlžnej sumy príspevku, alebo 
b) dohliadanému subjektu sa vráti prevyšujúca suma zo zaplateného príspevku.  

 
(3) Pri výpočte výšky ročných príspevkov podľa tohto rozhodnutia sa sumy zaokrúhľujú 

na celé koruny nadol. 
 
 

§ 4 
 

(1) Dohliadané subjekty sú povinné uhradiť ročný príspevok na rok 2006 takto: 
a) ak ročný príspevok podľa § 1 neprevyšuje sumu 10 000 Sk, uhrádza sa jednou splátkou do 

20. januára 2006, 
b) ak ročný príspevok podľa § 1 prevyšuje sumu 10 000 Sk, uhrádza sa v štyroch rovnakých 

splátkach, pričom prvá splátka sa uhrádza do 20. januára 2006, druhá splátka do 20. apríla 
2006, tretia splátka do 20. júla 2006 a štvrtá splátka do 20. októbra 2006. 

  
(2)  Dohliadaný subjekt nie je povinný uhradiť druhú, tretiu a štvrtú splátku podľa 

odseku 1 písm. b), ak mu povolenie na činnosť zanikne, alebo bude právoplatne odňaté pred 
1. aprílom 2006. 
 

(3) Dohliadaný subjekt nie je povinný uhradiť tretiu a štvrtú splátku podľa               
odseku 1 písm. b), ak mu povolenie na činnosť zanikne, alebo bude právoplatne odňaté pred 
1. júlom 2006. 
 

(4) Dohliadaný subjekt nie je povinný uhradiť štvrtú splátku podľa odseku 1 písm. b), 
ak mu povolenie na činnosť zanikne, alebo bude právoplatne odňaté pred 1. októbrom 2006. 
 
 



 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 8/2005 čiastka 44/2005 
___________________________________________________________________________ 

 

674 

 
§ 5 

 
Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť 1. januára 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ivan Šramko  v. r. 
guvernér 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydávajúci útvar: odbor rozpočtu a účtovníctva 
Vypracoval:  Ing. Karol Morávek,  

Ing. Marián Gajdošík, 
 
Bližšie informácie získate na odbore verejných informácií tel. č.:57872161. 
 


